（ C 类）

潮湘府函〔2021〕111 号

关于政协第十二届潮州市委员会第五次
会议第 106 号提案答复的函

民进潮州市委会：

你们提出的《关于尽快建设北山二路，解决河内片区道

路拥堵问题的提案》收悉，经综合市自然资源局意见，现答

复如下：

近年来，随着城市向东发展，意溪镇河内片区集中建设

了华侨城、碧桂园、万达城等一大批项目，居住人口愈发密

集，片区交通需求也日益剧增。我区高度重视意溪镇河内片

区交通要道的建设，为缓解片区道路通行压力，保障群众的

出行安全，我区全力推进意桂线（北山路）道路建设工作。

意桂线（北山路）道路建设工程西起于意东三路，东至

宁莞高速意溪互通进出口，全长5373.121米，规划红线宽度

36米。首期以规划路中心线作为目前建设的路中心线先行建

设宽度22米的道路，同步配套排水、路灯、绿化、步道等设

施。意桂线（北山路）首期道路工程已于2021年春节前全面

通车，片区道路拥堵问题得到有效缓解。

提案中建议做好整个河内片区交通出行规划，为道路规

划建设留出空间，并尽快启动北山二路的前期工作，我区表

潮 州 市 湘 桥 区 人 民 政 府

示支持。目前，《潮州市城市总体规划（2015-2035）》已对

河内片区的走向、等级作了原则性规定，并在《潮州市湘桥

区控制性详细规划修编（第一阶段）》落实到具体用地空间

予以管控。河内片区规划东西向规划路现有北山路（36 米）、

东郊路接北山三路（22 米）、北山二路（30 米），南北向规

划有多条 22 米规划路，所有规划路按规划实施建设后，形

成区域交通路网即可满足片区的交通需求。其中，北山二路

已在控规中落实到具体用地空间，但在意溪镇下坪村和四宁

村处占用部分基本农田，近期实施难度大，需候今后我省进

行基本农田保有量调整时择机建设。接下来，我区将积极向

市有关部门反映，并根据市委市政府的工作部署，结合片区

发展的实际情况，积极协调配合市相关部门，加快道路规划

建设工作。

专此答复，诚挚感谢你们对湘桥区人民政府工作的关心

支持。

潮州市湘桥区人民政府

2021 年 6 月 24 日

（联系人及电话：裴健洋，13902792058）

公开方式：依申请公开

抄送：市政协提案委、市府办建议提案科、市自然资源局。